

Słowo od organizatorów	3
Wstęp	5
DOŚWIADCZENIA AMERYKAŃSKIE	
US Agency for International Development	6
National Endowment for Democracy	11
National Democratic Institute for International Affairs	14
International Republican Institute	17
German Marshal Fund.	20
KRAJE STAREJ EUROPY	
Westminster Foundation for Democracy – Wielka Brytania	23
Departament Rozwoju Międzynarodowego – MSZ Wielkiej Brytanii	31
Program MATRA – MSZ Holandii	35
Fundacja Konrada Adenauera – Niemcy	45
Międzynarodowa Agencja Współpracy Rozwojowej Szwecji SIDA	52
Ambasada Republiki Francuskiej.	58
NOWE PAŃSTWA CZŁONKOWSKIE	
Policy Asociation for an open society – PASOS, siedziba w Republice Czech.	60
Departament ds. Demokracji i Praw Człowieka – MSZ Republiki Czech	63
ORGANIZACJE EUROPEJSKIE	
Europejskie Partnerstwo na rzecz Demokracji z siedzibą w Brukseli.	68
POLSKA	
Departament Współpracy Rozwojowej - MSZ Polska	77
Lista mówców	83
Informacja o organizatorach	84



Szanowni Państwo,

Z wielką radością oddajemy w Państwa ręce raport z seminarium zatytułowanego „POMOC ZAGRANICZNA – DOŚWIADCZENIA, WYZWANIA, TRENDY”, zorganizowanego przez Komisję Spraw Zagranicznych Sejmu RP oraz Europejski Instytut na rzecz Demokracji (EID).

To wyjątkowe, pierwsze tego typu spotkanie odbyło się w Sejmie RP w dniach 15-16 października 2008 roku dzięki zaangażowaniu i wsparciu merytorycznemu oraz finansowemu amerykańskiego National Endowment for Democracy na czele z Carlem Gershmanem, a także Marszałka Sejmu RP Bronisława Komorowskiego oraz Ministra Spraw Zagranicznych RP Radosława Sikorskiego. Niniejsza publikacja, która ma za zadanie dotrzeć do szerszego grona odbiorców, była możliwa do zrealizowania między innymi dzięki ich wsparciu. W imieniu wszystkich uczestników i zainteresowanych dziękujemy za okazane zaangażowanie i pomoc w realizacji tego projektu.

W tych dniach w salach Parlamentu gościliśmy znakomitych gości zagranicznych: liderów agencji rządowych, ambasadorów, przedstawicieli organizacji pozarządowych ze Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Holandii, Niemiec, Szwecji, Francji, Czech oraz organizacji europejskich, zajmujących się tematyką pomocy zagranicznej i wspierających rozwój demokracji na świecie. Polskę reprezentowali parlamentarzyści, przede wszystkim z Komisji Spraw Zagranicznych oraz Komisji Finansów Publicznych, a także dyplomaci, przedstawiciele administracji państwowej i liderzy organizacji pozarządowych. Marszałek

Sejmu RP Bronisław Komorowski uroczystie otworzył spotkanie, natomiast wiceminister Spraw Zagranicznych, Pani Grażyna Bernatowicz podzieliła się z uczestnikami forum wiedzą tego najbardziej zaangażowanego w omawianą problematykę polskiej pomocy zagranicznej resortu.

Polska już kilka lat temu przestała być postrzegana na świecie jako kraj potrzebujący pomocy, a z chwilą wejścia do Unii Europejskiej sama podjęła zobowiązania organizacyjne i finansowe wobec potrzebujących takiego wsparcia regionów świata. Realizujemy te zobowiązania konsekwentnie rozszerzając naszą pomocową ofertę. Na Oficjalną Pomoc Rozwojową Polski (Official Development Assistance – ODA) w roku 2007 przeznaczono 1005 mln PLN (363 mln dolarów). Udział tej pomocy w krajowym PKB wyniósł 0,09%. Zgodnie z założeniami określonymi w traktacie akcesyjnym środki te powinny się zwiększać, aż do uzyskania 0,33% PKB w 2015 roku. To wielkie i trudne wyzwanie.

Zadaniem dwudniowego spotkania było między innymi uzyskanie pełnej i wielostronnej informacji „z pierwszej ręki”, jak tworzone były na świecie,



Seminarium, 15-16 października 2008 r. Od prawej: Bronisław Komorowski - Marszałek Sejmu RP, Krzysztof Lisek - Przewodniczący Sejmowej Komisji Spraw Zagranicznych, Dorota Mitrus - Prezes Europejskiego Instytutu na rzecz Demokracji



w krajach które wcześniej od nas rozpoczęły pomocową działalność, agencje i instytucje wspierające demokrację i zajmujące się pomocą zagraniczną. Poznaliśmy struktury i modele panujące w różnych krajach świata oraz dowiedzieliśmy się, na jakiej bazie ustawodawczej funkcjonują. Dyskutowaliśmy również otwarcie o popełnionych kiedyś przez te kraje błędach, których Polska, korzystając z tamtych doświadczeń, ma szanse uniknąć. Omawialiśmy również sukcesy, które warto naśladować i powielać. Zastanawialiśmy się nad tym, które struktury okazały się najbardziej efektywne i jakie mechanizmy finansowe gwarantują skuteczne realizowanie i ewaluację programów.

Seminarium „POMOC ZAGRANICZNA – DOŚWIADCZENIA, WYZWANIA, TRENDY” stało się okazją do skorzystania z międzynarodowych doświadczeń krajów o dużej tradycji szerzenia demokracji i udzielania pomocy rozwojowej, co stało się dla nas, głównych organizatorów przedsięwzięcia, powodem do wielkiej satysfakcji. Mamy także nadzieję, że niniejsza publikacja, będąca prezentacją wystąpień zagranicznych gości, również będzie służyć pomocą dla polskich decydentów w wypracowywaniu jak najlepszego i efektywnego mechanizmu, działającego na rzecz realizacji pomocy zagranicznej i wspierającego rozwój demokracji na świecie.

Krzysztof Lisek
Przewodniczący
Komisja Spraw Zagranicznych

Dorota Mitrus
Prezes EID

